
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 42 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

9 сентября 2024 года                                                                                  № 79-1 

Санкт-Петербург 

 

 

 

О жалобе члена участковой избирательной комиссии  

избирательного участка № 770 М.Ю. Сладкова 

 

9 сентября 2024 года в Территориальную избирательную комиссию 

№ 42 (далее – ТИК 42) поступила жалоба члена участковой избирательной 

комиссии № 770 М.Ю. Сладкова (вх. № 01-11-42/12 от 09.09.2024)  

на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий  

и их должностных лиц, нарушающие избирательные права граждан. 

Изучив представленные в Территориальную избирательную комиссию 

№ 42 документы, получив пояснения председателя УИК № 770 

К.С. Гомонова и заслушав заявителя М.Ю. Сладкова, сообщившего 

информацию, изложенную в жалобе, ТИК № 42 установила следующее. 

В соответствии с п.9 ст. 61, п. 1 ст. 68 Федерального закона 12.06.2002 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие  

в референдуме граждан Российской Федерации», п. 7 ст. 47 Закона  

Санкт-Петербурга от 20.06.2012 № 341-60 «О выборах высшего 

должностного лица Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга», 

п. 11 ст. 66, п. 1 ст. 72 Закона Санкт-Петербурга от 17.02.2016 № 81-6  

«О выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга»,  

п. 8 ст. 49, п. 1 ст. 55 Закона Санкт-Петербурга от 21.05.2014 № 303-46 

«О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 

муниципальных образований Санкт-Петербурга» в помещении для 

голосования должна находиться увеличенная форма протокола об итогах 

голосования, предназначенная для занесения в нее данных об итогах 



2 

 

голосования по мере их установления. Подсчет голосов избирателей 

осуществляется открыто и гласно с оглашением и соответствующим 

оформлением в увеличенной форме протокола об итогах голосования 

последовательно всех результатов выполняемых действий по подсчету 

бюллетеней и голосов избирателей членами участковой комиссии с правом 

решающего голоса.  

По информации членов УИК № 770 подсчет голосов проводился  

в присутствии всех членов УИК, председателем озвучивались 

осуществляемые действия, но записи в увеличенные формы протоколов  

об итогах голосования не заносились. Таким образом, установленный ст. 68 

Федерального закона 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» порядок подсчета голосов избирателей и составления протокола 

об итогах голосования участковой комиссией был исполнен не в полной 

мере. 

Незанесение данных в увеличенную форму протокола УИК об итогах 

голосования по выборам высшего должностного лица Санкт-Петербурга – 

Губернатора Санкт-Петербурга, в увеличенную форму протокола УИК  

об итогах голосования по дополнительным выборам депутата 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва  

по одномандатному избирательному округу № 18, в увеличенную форму 

протокола УИК об итогах голосования по выборам депутатов 

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Ульянка седьмого созыва по многомандатному избирательному округу № 74 

не является нарушением, которое не позволяет с достоверностью определить 

результаты волеизъявления избирателей на избирательном участке № 770. 



3 

 

Какой-либо информации, свидетельствующей о недостоверности 

внесенных в протоколы УИК сведений заявителем не представлено. Помимо 

этого, член участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса 

в соответствии с п. 10 ст. 75 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ  

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие  

в референдуме граждан Российской Федерации» не наделен правом 

оспаривания итогов голосования. 

Протокол УИК № 770 об итогах голосования составлен в соответствии 

с требованиями закона, предъявляемыми к составлению протокола об итогах 

голосования. Данные протокола УИК были внесены в сводную таблицу 

Территориальной избирательной комиссии № 42 сразу после прибытия  

в ТИК председателя, и были доступны для ознакомления всеми лицами, 

присутствующими в помещении ТИК № 42 для сдачи документации. Также  

в присутствии членов группы контроля за использованием ГАС «Выборы» 

был осуществлен ввод данных протокола УИК № 770 в ГАС «Выборы». 

В соответствии с п. 29 ст. 68 Федерального закона от 12.06.2002  

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» копии протоколов участковой 

избирательной комиссии об итогах голосования членам участковой 

избирательной комиссии, иным лицам выдаются после подписания 

протокола по их требованию. 

В нарушение указанной нормы законодательства члену УИК № 770 

М.Ю. Сладкову не были выданы копии протоколов УИК № 770 об итогах 

голосования по выборам высшего должностного лица Санкт-Петербурга – 

Губернатора Санкт-Петербурга, об итогах голосования по дополнительным 

выборам депутата Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 18, об итогах 

голосования по выборам депутатов Муниципального Совета 



4 

 

внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка седьмого созыва 

по многомандатному избирательному округу № 74. 

В соответствии с п. 6 ст. 75, п. 1 ст. 77 Федерального закона 12.06.2002 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» Территориальная 

избирательная комиссия № 42 р е ш ил а: 

1. Удовлетворить жалобу члена УИК № 770 М.Ю. Сладкова частично. 

Признать незаконным бездействие УИК № 770 в части невыдачи копии 

протокола УИК об итогах голосования члену участковой избирательной 

комиссии с правом решающего голоса. 

2. В удовлетворении жалобы члена УИК № 770 М.Ю. Сладкова в части 

признания итогов голосования по выборам высшего должностного лица 

Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга, об итогах голосования 

по дополнительным выборам депутата Законодательного Собрания  

Санкт-Петербурга седьмого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 18, об итогах голосования по выборам депутатов Муниципального 

Совета внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка седьмого созыва 

по многомандатному избирательному округу № 74 недействительными – 

отказать. 

3. Направить копию настоящего решения заявителю. 

 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 42              Е.В. Пикин 
 

 

Секретарь Территориальной   

избирательной комиссии № 42                     Е.Н. Лапшина 


